情報通信審議会 情報通信技術分科会 電波利用環境委員会

CISPR A 作業班（第 8回）議事要旨（案）

１ 開催日時：平成 27年 7月 13日（月） 14時 00分～16時 00分

２ 開催場所：総務省 10 階 1002会議室

３ 出席者（順不同）

【構成員】篠塚主任（NICT）、田島主任代理（NTT-AT）、雨宮構成員（NTT-AT）、石上構成員

（NICT）、中村構成員（JBMIA）、平田構成員（富士ゼロックス）、中嶋構成員（JQA）、

益田構成員(JET)、三塚構成員（TELEC）、橘高構成員（ARIB）、井上氏（針谷構

成員代理）、宮田構成員（富士通）、児山構成員（ダイキン工業）

【事務局】総務省：澤邊専門官、川口電波監視官、野村電磁障害係長、小栗官

４ 議事概要

(1)  資料８-１ 前回議事要旨（案）について、修正意見等があれば 1週間以内に事務局

まで連絡することで承認された。

(2) 資料８-２-１ ストレーザ会議 A小委員会総会対処方針（案）について田島主任から、

資料８-２-２ ストレーザ会議 A 小委員会 WG1 対処方針（案）について石上主任代理

から、資料８-２-３ ストレーザ会議 A 小委員会 WG2 対処方針（案）について田島主

任から報告が行われた。

以上の報告を受けて、質疑応答が行われた。質疑応答におけるポイントは以下のと

おり。

・対処方針のサイト評価法（SVSWR）の表記が統一されていない。

→修正する

・CIS/A/1111/CDVの配布日時は７月 17日であり、まだ配布されていないのでは。

→IECの規定により事前配布がされているため。正式な配布は確かに７月 17日である。

・資料８-２-３ 審議項目６.５について、複合測定における不確かさバジェットとしてい

るが、不確かさの考え方は許容値の適合確認に足しうる不確かさも含むのか。

→議場で明らかにする。

 (3)  資料８-３-１ 電波利用環境委員会報告概要（案）（SC/A 関連）、資料 8-3-2 電波

利用環境委員会報告（案）（SC/A関連）について、田島主任から説明があり、特段の異

議なく承認された。

(4)   資料８－４ CISPR フランクフルト会議 SC/I 関連会議参加者（案）について、特に

資料 9－１

異議なく承認された。事務局参加者については、出席者が決まり次第、後日改めて、

メール審議等で承認することとなった。

(5)  その他

・ 本作業班の議論を踏まえた資料の修正期限は、本日から１週間までを目途に事務局

宛に送付することとなった。
・ 本日の審議結果をもとに、8 月 24 日の電波利用環境委員会において、田島主任がス

トレーザ会議の対処方針について報告する旨発言した。